

**ANEXO 6 (incisos I e II, alíneas a e b, art. 52 - L.C. 101/00)**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

MUNICÍPIO: UBERABA

ÓRGÃO: Poder Executivo

Data/Hora de geração do relatório: 20/11/2019 14:37:31

Data Base: 31/10/2019

Periodicidade: Quinto Bimestre

Valores em reais

| RECEITAS                                    | Previsão Anual   |                  | 5º Bimestre    |                | Até o Bimestre   |                  | A Realizar     |
|---|------------------|------------------|----------------|----------------|------------------|------------------|----------------|
|   | Inicial          | Atualizada       | Prevista       | Realizada      | Prevista         | Realizada        |                |
| RECEITAS CORRENTES (A)                      | 1.311.363.891,64 | 1.311.363.891,64 | 191.459.128,18 | 214.800.957,15 | 1.100.103.168,78 | 1.062.248.065,77 | 249.115.825,87 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 247.904.672,09   | 247.904.672,09   | 36.194.082,11  | 31.869.853,45  | 207.967.229,41   | 196.937.726,36   | 50.966.945,73  |
| Impostos                                    | 190.763.639,51   | 190.763.639,51   | 27.851.491,35  | 28.513.161,74  | 160.031.617,19   | 162.989.806,93   | 27.773.832,58  |
| IPTU  | 52.755.939,13    | 52.755.939,13    | 7.702.367,11   | 4.402.707,39   | 44.256.957,34    | 50.776.430,63    | 1.979.508,50   |
| ISSQN                                       | 95.200.879,79    | 95.200.879,79    | 13.899.328,44  | 16.635.696,66  | 79.864.018,04    | 76.171.752,20    | 19.029.127,59  |
| ITBI  | 18.004.028,35    | 18.004.028,35    | 2.628.588,14   | 3.130.332,58   | 15.103.579,41    | 15.757.018,93    | 2.247.009,42   |
| IRRF  | 24.802.792,24    | 24.802.792,24    | 3.621.207,66   | 4.344.425,11   | 20.807.062,40    | 20.284.605,17    | 4.518.187,07   |
| Taxas                                       | 57.141.032,58    | 57.141.032,58    | 8.342.590,76   | 3.356.691,71   | 47.935.612,22    | 33.947.919,43    | 23.193.113,15  |
| Contribuições de Melhoria                   | 0,00             | 0,00             | 0,00           | 0,00           | 0,00             | 0,00             | 0,00           |
| Contribuições                               | 85.884.733,59    | 85.884.733,59    | 12.539.171,14  | 17.430.044,20  | 72.048.703,01    | 96.458.430,31    | -10.573.696,72 |
| Patrimoniais                                | 30.035.410,53    | 30.035.410,53    | 4.385.169,92   | 15.687.977,50  | 25.196.705,82    | 47.424.146,22    | -17.388.735,69 |
| Industriais                                 | 0,00             | 0,00             | 0,00           | 0,00           | 0,00             | 0,00             | 0,00           |
| Agropecuárias                               | 0,00             | 0,00             | 0,00           | 0,00           | 0,00             | 0,00             | 0,00           |
| Serviços                                    | 128.508.011,26   | 128.508.011,26   | 18.762.169,64  | 23.951.765,74  | 107.805.370,65   | 105.821.902,33   | 22.686.108,93  |
| Transferências Correntes                    | 743.210.054,42   | 743.210.054,42   | 108.508.667,98 | 117.084.890,20 | 623.478.914,83   | 554.694.098,81   | 188.515.955,61 |
| Convênios                                   | 17.180.967,71    | 17.180.967,71    | 2.508.421,31   | 251.730,67     | 14.413.113,88    | 1.407.140,47     | 15.773.827,24  |
| Outras Receitas Correntes                   | 83.338.164,98    | 83.338.164,98    | 12.167.372,05  | 8.985.950,66   | 69.912.386,57    | 63.304.646,34    | 20.033.518,64  |

**ANEXO 6 (incisos I e II, alíneas a e b, art. 52 - L.C. 101/00)**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

MUNICÍPIO: UBERABA

Data Base: 31/10/2019

ÓRGÃO: Poder Executivo

Periodicidade: Quinto Bimestre

Data/Hora de geração do relatório: 20/11/2019 14:37:31

Valores em reais

| RECEITAS                                 | Previsão Anual   |                  | 5º Bimestre    |                | Até o Bimestre   |                  | A Realizar     |
|--|------------------|------------------|----------------|----------------|------------------|------------------|----------------|
|  | Inicial          | Atualizada       | Prevista       | Realizada      | Prevista         | Realizada        |                |
| RECEITAS CORRENTES (A)                   | 1.311.363.891,64 | 1.311.363.891,64 | 191.459.128,18 | 214.800.957,15 | 1.100.103.168,78 | 1.062.248.065,77 | 249.115.825,87 |
| Deduções de Receita Corrente             | -7.517.155,23    | -7.517.155,23    | -1.097.504,66  | -209.524,60    | -6.306.141,51    | -2.392.884,60    | -5.124.270,63  |
| RECEITAS DE CAPITAL (B)                  | 153.590.334,93   | 153.590.334,93   | 22.424.188,91  | 4.768.905,48   | 128.846.932,05   | 22.766.672,86    | 130.823.662,07 |
| Operações de Crédito                     | 87.562.266,84    | 87.562.266,84    | 12.784.090,95  | 4.487.446,68   | 73.455.985,65    | 16.104.347,72    | 71.457.919,12  |
| Refinanciamento da Dívida                | 0,00             | 0,00             | 0,00           | 0,00           | 0,00             | 0,00             | 0,00           |
| Outras Operações de Crédito              | 87.562.266,84    | 87.562.266,84    | 12.784.090,95  | 4.487.446,68   | 73.455.985,65    | 16.104.347,72    | 71.457.919,12  |
| Alienação de Bens                        | 16.295.568,37    | 16.295.568,37    | 2.379.152,98   | 566,86         | 13.670.352,31    | 320.947,62       | 15.974.620,75  |
| Amortização de Empréstimos               | 0,00             | 0,00             | 0,00           | 0,00           | 0,00             | 0,00             | 0,00           |
| Transferência de Capital                 | 49.732.499,72    | 49.732.499,72    | 7.260.944,98   | 280.891,94     | 41.720.594,09    | 3.686.377,52     | 46.046.122,20  |
| Convênios                                | 44.238.985,72    | 44.238.985,72    | 6.458.891,92   | 149.091,94     | 37.112.085,13    | 1.717.830,97     | 42.521.154,75  |
| Outras Receitas de Capital               | 0,00             | 0,00             | 0,00           | 0,00           | 0,00             | 2.655.000,00     | -2.655.000,00  |
| Deduções da Receita de Capital           | 0,00             | 0,00             | 0,00           | 0,00           | 0,00             | 0,00             | 0,00           |
| (-) DEDUÇÕES PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB (C) | -88.389.974,34   | -88.389.974,34   | -12.904.936,27 | -13.061.325,80 | -74.150.349,48   | -67.232.813,88   | -21.157.160,46 |
| REC. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (D)             | 1.114.257,72     | 1.114.257,72     | 162.681,63     | 0,00           | 934.750,80       | 0,00             | 1.114.257,72   |
| RECEITA TOTAL (A + B - C + D)            | 1.377.678.509,95 | 1.377.678.509,95 | 201.141.062,45 | 206.508.536,83 | 1.155.734.502,15 | 1.017.781.924,75 | 359.896.585,20 |

**ANEXO 6 (incisos I e II, alíneas a e b, art. 52 - L.C. 101/00)**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

MUNICÍPIO: UBERABA

Data Base: 31/10/2019

ÓRGÃO: Poder Executivo

Periodicidade: Quinto Bimestre

Data/Hora de geração do relatório: 20/11/2019 14:37:31

Valores em reais

| DESPESAS   | Dotação Anual           |                         | 5º Bimestre           |                       | Até o Bimestre        |                       | A Empenhar            |
|--|-------------------------|-------------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
|  | Inicial                 | Atualizada              | Empenhada             | Liquidada             | Empenhada             | Liquidada             |                       |
| DESPESAS CORRENTES (E)                             | 1.079.336.473,55        | 1.108.826.448,36        | 165.704.995,91        | 163.443.584,88        | 874.881.885,04        | 797.781.114,50        | 233.944.563,32        |
| Pessoal/Encargos Sociais                           | 455.737.354,50          | 464.161.248,00          | 75.731.514,70         | 78.508.982,68         | 393.081.515,61        | 387.342.357,45        | 71.079.732,39         |
| Juros/Encargos da Dívida Interna                   | 13.349.802,36           | 15.429.181,36           | 2.516.427,72          | 2.467.271,06          | 13.209.861,35         | 10.476.749,45         | 2.219.320,01          |
| Juros/Encargos da Dívida Externa                   | 0,00                    | 975.650,00              | 0,00                  | 0,00                  | 975.650,00            | 371.019,43            | 0,00                  |
| Outras Despesas Correntes                          | 610.249.316,69          | 628.260.369,00          | 87.457.053,49         | 82.467.331,14         | 467.614.858,08        | 399.590.988,17        | 160.645.510,92        |
| DESP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (G)                      | 47.261.936,28           | 57.291.951,03           | 7.749.945,41          | 7.804.963,56          | 47.974.810,78         | 46.901.495,83         | 9.317.140,25          |
| DESPESAS DE CAPITAL (F)                            | 232.435.293,72          | 311.628.876,86          | 16.999.260,92         | 14.800.393,66         | 59.992.300,98         | 43.242.880,88         | 251.636.575,88        |
| Investimentos                                      | 191.533.338,36          | 275.609.601,54          | 14.913.145,63         | 12.326.860,11         | 39.134.517,15         | 26.686.484,73         | 236.475.084,39        |
| Inversões Financeiras                              | 15.691.812,29           | 15.593.525,24           | 180.469,10            | 83.644,84             | 650.191,95            | 443.261,40            | 14.943.333,29         |
| Amortização da Dívida Interna                      | 21.110.143,07           | 16.326.750,07           | 1.905.646,19          | 2.389.888,71          | 16.158.591,88         | 13.548.150,28         | 168.158,19            |
| Amortização da Dívida Externa                      | 0,00                    | 4.049.000,00            | 0,00                  | 0,00                  | 4.049.000,00          | 2.564.984,47          | 0,00                  |
| Amortização - Refinanciamento da Dívida Mobiliária | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| Outras Despesas de Capital                         | 4.100.000,00            | 50.000,01               | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 50.000,01             |
| DESP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (G)                      | 4.203.000,00            | 7.591.227,00            | 1.620.691,19          | 1.349.324,21          | 7.589.693,25          | 6.762.326,98          | 1.533,75              |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (H)                        | 4.800,00                | 4.800,00                |                       |                       |                       |                       |                       |
| RESERVA DO RPPS (I)                                | 14.437.006,40           | 12.487.006,40           |                       |                       |                       |                       |                       |
| <b>DESPESA TOTAL (E + F + G + H + I)</b>           | <b>1.377.678.509,95</b> | <b>1.497.830.309,65</b> | <b>192.074.893,43</b> | <b>187.398.266,31</b> | <b>990.438.690,05</b> | <b>894.687.818,19</b> | <b>494.899.813,20</b> |

| Destinação da Reserva de Contingência e/ou Reserva do RPPS |             |   |
|--|-------------|---|
| Número do Ato  | Data do Ato | Descrição da destinação da reserva de contingência e/ou reserva do RPPS |
| 4244   | 09/09/2019  | Autorizativa de Crédito Suplementar - Anulação de Dotações              |
| 4513   | 23/10/2019  | Autorizativa de Crédito Suplementar - Anulação de Dotações              |

|                                       | 5º Bimestre   |         | Até o Bimestre |         |
|---------------------------------------|---------------|---------|----------------|---------|
|                                       | SUPERÁVIT     | DÉFICIT | SUPERÁVIT      | DÉFICIT |
| Receita Realizada - Despesa Empenhada | 14.433.643,40 |         | 27.343.234,70  |         |
| Receita Realizada - Despesa Liquidada | 19.110.270,52 |         | 123.094.106,56 |         |

|                   | NOME                      | CPF            | CRC    |
|-------------------|---------------------------|----------------|--------|
| Prefeito:         | Paulo Piau Nogueira       | 166.943.686-15 |        |
| Contador:         | Cláudio Henrique Ferreira | 005.549.586-94 | 074072 |
| Controle Interno: | Carlos Magno Bracarense   | 044.386.546-96 |        |